
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03505 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03505 

 Del: 06/05/2019 

 Esecutivo dal: 06/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Marginalita' e immigrazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio diretto alla realizzazione di attività di 

animazione culturale e socializzazione, a favore della popolazione carceraria del nuovo Complesso 

Penitenziario di Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini. CIG 7800910A92 - 

Nomina Commissione giudicatrice 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03505 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

1. in esecuzione della determina a contrattare n. 1485 del 21 febbraio 2019, integrata con la 
determinazione n 1951 del 28/03/2019, è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, previa indagine di mercato per 
manifestazione di interesse, svolta in modalità telematica sul sistema START, per 
l’affidamento del servizio diretto alla realizzazione di attività di animazione culturale e 
socializzazione, a favore della popolazione carceraria del nuovo Complesso Penitenziario 
di Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini - CIG 7800910A92 - 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95 del DLgs.50/2016; 

2. la procedura negoziata è stata pubblicata in data 29/03/2019, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per le ore 13:00 il 23 aprile 2019; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016  i contratti relativi ai servizi sociali 
sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e che, di conseguenza, tale valutazione è 
demandata ad una apposita commissione giudicatrice, ex art.77 del D.lgs. n. 50/2016, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque; 
 
Preso atto che: 

1. la disciplina contenuta agli artt. n. 77 e n.78 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede l'istituzione 
presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

2. con il Comunicato del 10 aprile 2019 il Presidente dell’ANAC ha reso noto che è stato differito 
di 90 giorni a decorrere dal 15 aprile 2019, l’avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara 
di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016;  

3. pertanto, ai sensi dell’art.78, comma 1, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, ad oggi continua ad 
applicarsi la norma transitoria contenuta nell'art.. 216 comma 12, secondo la quale “Fino 
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 

 

Visto l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la “Nomina e 
funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 
vantaggiosa” ; 
 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina dei seguenti membri della Commissione giudicatrice: 
1. Dott. Alessandro Licitra, Dirigente del Servizio Sociale Professionale della Direzione Servizi 

Sociali, in qualità di Presidente del collegio;  
2. Dott.ssa Maria Lascialfari, Assistente Sociale, della P.O. “Marginalità e Immigrazione”, in 

qualità di membro esperto; 
3. Dott.ssa Monica Sabatini, Istruttore Amministrativo della P.O. “Marginalità e Immigrazione”, 

in qualità di membro esperto; 
 
Dato atto che la specifica esperienza maturata nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi 
maturata è comprovata dai curricula riscontrabili agli atti d’ufficio; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03505 

 

 

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione la dipendente 
Stefania Gatti, che ha reso la propria disponibilità in merito; 
 
Preso atto delle autodichiarazioni, conservate agli atti della Direzione Servizi Sociali, con le quali i su 
nominati Commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.lgs. n. 50/2016, nonché 
l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui 
all'art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00080 del 28-12-2017 con cui è stato rinnovato alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia del Comune di Firenze conferito con 
Decreto n. 45/2014; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente 
 
1) Di nominare, per l’affidamento del servizio diretto alla realizzazione di attività di animazione 

culturale e socializzazione, a favore della popolazione carceraria del nuovo Complesso 
Penitenziario di Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini, CIG 7800910A92, 
la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 D.lgs. n. 50/2016, composta da tre membri, nelle 
persone di: 
1. Dott. Alessandro Licitra, Dirigente del Servizio Sociale Professionale della Direzione Servizi 

Sociali, in qualità di Presidente del collegio;  
2. Dott.ssa Maria Lascialfari, Assistente Sociale, della P.O. “Marginalità e Immigrazione”, in 

qualità di membro esperto; 
3. Dott.ssa Monica Sabatini, Istruttore Amministrativo della P.O. “Marginalità e Immigrazione”, 

in qualità di membro esperto; 
2) Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel 

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 
disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche, 
ai fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;  

3) Di dare atto che, in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e del 
D.lgs. n. 56/2017, nel presente caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla medesima 
Commissione giudicatrice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto 
per la verifica sulle offerte anormalmente basse; 

4) Di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione la dipendente 
Stefania Gatti, che ha reso la propria disponibilità; 

5) Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 insieme ai curricula dei Commissari. 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03505 

 

Firenze, lì 06/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Licitra 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


